Claix et Béatrix, femme de noble Guigard du Gué (*de Vado*), etc. (1421).

B. 3375. (Registre.) — in-4°, 87 feuillets, papier.

1355-1420. — Lettre missive du dauphin Charles, duc de Berry, de Touraine et comte de Poitou, régent du royaume, à Henri de Sassenage, gouverneur du Dauphiné, par laquelle il lui enjoint de mettre Jean Louvet, président du Parlement de Provence, en possession des terres de Theys et Fallavier qu'il lui avait précédemment attribuées (Saint-Aignan, 6 oct. 1419). — Autre lettre missive du même par laquelle il annonce qu'il a envoyé à Grenoble l'évêque de Saint-Papoul et le sire du Bouchage, maréchal du Dauphiné, « *pour aucunes choses qui grandement touchent le bien, honneur et estat de Monseigneur, de nous aussi et de toute cette seigneurie* » et invité le gouverneur et le conseil « *à les oïr et pleinement croire en tout ce que ils vous diront de bouche de notre part* » (Aubigny, 30 septembre 1409). — Refus du Conseil Delphinal de conférer l'investiture de ladite terre au président Louvet, attendu que c'est une partie importante du patrimoine delphinal, qu'elle est convoitée par le comte de Savoie et le prince d'Orange, qui s'en empareraient si elle sortait du domaine du Dauphin; que jadis, lorsque Theys appartenait aux comtes de Genève, il servait de refuge à tous les malfaiteurs, etc. (19 oct. 1419). — Lettres patentes du dauphin Charles, par lesquelles, en considération des services (1) que lui a rendus Jean Louvet dans les temps difficiles qu'il vient de traverser, il lui fait abandon des terres de Theys, la Pierre, Domène et Fallavier, en Dauphiné, que possédait

(1) Ces services sont ainsi rappelés dans les considérants des lettres du Dauphin : « *Nos attendentes acceptissima obsequia, gratum longumque et laboriosum famulatum, quibus regie majestati, nobisque subservivit et servit dilectissimus et fidelis consiliarius et cambellanus noster, dominus Johannes Louveti, miles, quo regia commoda et nostra, necnon salutem et prosperitatem regis domini nostreque persone animo per amplius persecutus est curioso, eo ipsius et suorum meliores eventus sublimationemque cupimus ampliorem; etenim cum reliquisset nos Dominus unicum regis filium, regnique pondera, curas que graves in manu nostra posuisset, ac undique nobis sub juvenilibus annis inirent pericula, hic ab illo tempore nobis adstitit indefessus, nosque per cuncta rerum pericula, admirabilesque et alteri tempori invisos tumultus, sanis consiliis et prompta diligentia secutus est, ita ut ejus cum paucis ex nostris industria seditionem periculosam et sevientem rebellionem Parisiensium exiverimus cum salute, ipso que continue cum aliis famulante, gravibus jacturis usque modo dedimus, quod potuimus, obstaculum.* »